ponentibus in lacunis nostris ut conducerentur longe ab 
hac civitate 'nostra E t successive omnibus examinatis 

diligenter de 1459 ultimate captum fuit quod aqua|Brente 

factis duobus sboratoriis conduceretur per viam Corbule 

in canale m aiusEt quod aqua Botenigi poneretur in Bren- 

tam ut facile fieri poterai uti patet per partem captam 

superinde. Sed de aquis M estre veniretur ad hoc con

silium ut illis daret.ur additus uti melius et utilius vi- 

deretur. Et tamen nulla alia facta per hoc consilium 

provisione clauditur canale sancti Juliani cum maximo 

incomodo terre nostre et periculo euntium per eatn 

viam. V adit pars quod collegium  teneatur una cum 

deputatis super aquis se confere ad dictam palatam 

sancti Juliani et canale m ergarie et diligenter exami- 

nare et intelligere hanc materiam. Et sub pena due. IIC 

(ducen.) prò quolibet eorum  exigenda per advocatores 

comunis sub debito sacramenti sine alio consilio ve

nire cum opinionibus suis infra terminum dierum octo 
proxim. ad hoc consilium ut deliberari valeat quod uti

lius sit. de parte 85 de non 28 no sinc. 1 » ( A r c h . S t a . 

V e n ., Sen. Terra, reg. 4, c. 179).

D opo ciò i lavori di chiusura s ’ incominciarono 

tosto. A ngelo  Sam bo attendeva anche a questo nuovo 

lavoro di diversione, chiudeva il canale di Marghera 

presso S. G iuliano « apud S . Julianum » e vi co

struiva un macchinario uguale a quello di Fusina 

per il trasporto delle barche « euntium sursum et 

deorsum »; e il 26 aprile del 1462, poiché i Ragionieri 

vecchi, di loro arbitrio 1’ avevano concesso al Sambo 

stesso, la Signoria, dopo aver revocato una tale con

cessione, contraria alle tradizioni, deliberava : « L ’an- 

darà parte chel dicto passo sia incantato al publico 

incanto... E  per la nostra Signoria debia esser fato la 

su'xo una chaxa per la dieta hostaria. A  A nzolo Sam bo 

sia dato quelo sarà stim ado el lavorier 1’ averà fato sul 

dicto passo E t etiam  i sia dado per sua invencion del 

dicto ingegno due. duxento per sua fadiga » ( A r c h . 

S t a . V e n ., Sen. T erra , reg. 5, c. 6. Il diligentissim o 

Barcella alla pag. 90 d ell’ op. cit. non ricorda che 

1’ autorizzazione di un tale traghetto concessa dal Con.
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vero intelligente, che chi havesse voiudo cercar de meter una parte de cazarne presto 
fuora de Venetia, non poderia trovar la più bella, come per ordine in questo dirò. E 
la rason è quello che me move a dir, quello provarò per scripture antiche e per ex- 
perientie, le qual cose tute che ho a dire, priego Idio eh’ io dica busia per ben e utile 
de Venesia et de questo Imperio, el qual me dubito che presto non se dica quello